
 

 

 

                                                                                               

                                        ООО Ломбард «Полтинник»

             
                                                                                  _________________________

                                                                                                241019, г. Брянск,

                                                                                                ул. Красноармейская,
д. 146

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

 «29» августа 2017 г.                                                                                                 г.
Брянск

 

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о

рассмотрев  дело №97 в отношении ООО Ломбард «Полтинник» по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
 в отсутствии представителя ООО Ломбард «Полтинник» (почт. уведомление
от 22.08.2017),

УСТАНОВИЛА:

Специалистами Брянского УФАС России в августе 2017г. на фасаде дома по
адресу: г. Брянск, ул. Авиационная, д. 28 и внутри здания при входе в



помещение ломбарда были обнаружены рекламные плакаты, содержащие
информацию о предоставлении займов под залог в ломбарде «Mont-De-
Piete».

    Согласно пункту 1 статьи 358 Гражданского кодекса Российской
Федерации принятие от граждан в залог движимого имущества,
предназначенного для личного потребления, в обеспечение краткосрочных
займов может осуществляться в качестве предпринимательской
деятельности специализированными организациями - ломбардами.

    В соответствии с частью 1 статьи 1 Федерального закона от 19.07.2007
№196-ФЗ «О ломбардах» ломбардом является юридическое лицо -
специализированная коммерческая организация, основными видами
деятельности которой являются предоставление краткосрочных займов
гражданам и хранение вещей.

    Согласно пункту 6 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» финансовая организация - хозяйствующий субъект,
оказывающий финансовые услуги, - кредитная организация,
микрофинансовая организация, кредитный потребительский кооператив,
страховщик, страховой брокер, общество взаимного страхования,
организатор торговли, клиринговая организация, ломбард.

    В соответствии со статьей 4 Федерального закона «О защите
конкуренции» финансовая услуга - банковская услуга, страховая услуга,
услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга,
оказываемая финансовой организацией и связанная с привлечением и (или)
размещением денежных средств юридических и физических лиц.

    В соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе»
реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать
наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического
лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя,
отчество).

    Согласно пункту 1 статьи 54 Гражданского Кодекса Российской
Федерации, наименование юридического лица включает указание на его
организационно-правовую форму.

    Рассматриваемая реклама не содержит наименования юридического
лица, оказывающего финансовые услуги.

    Учитывая изложенное, рассматриваемая реклама ломбарда «Mont-De-
Piete» не соответствует требованиям ч. 1 ст. 28 Федерального закона от
13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

    Согласно ч. 6 ст.38 Федерального закона «О рекламе» за нарушение
указанных требований закона ответственность несет рекламодатель.



    Рекламодателем и лицом, осуществляющим предпринимательскую
деятельность ломбарда «Mont-De-Piete» по адресу: г. Брянск, ул.
Авиационная, д. 86 является ООО Ломбард «Полтинник» (юр. адрес: 241019, г.
Брянск, ул. Красноармейская, д. 146; ИНН 3257045070 ОГРН 1163256060406).

          Руководствуясь п. 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу ломбарда «Mont-De-Piete»
распространяемую на фасаде дома по адресу: г. Брянск, ул. Авиационная,
д. 28 и внутри здания при входе в помещение ломбарда в нарушение
требований ч. 1 ст. 28  Федерального закона  от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О
рекламе».

2. Выдать ООО Ломбард «Полтинник» (юр. адрес: 241019, г. Брянск, ул.
Красноармейская, д. 146) предписание о прекращении нарушения
законодательства о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Брянского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренное ч.1 ст. 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

 

Решение изготовлено в полном объеме  «29» августа 2017 г.

       Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

                                                                                    
                                                                                                         

                                                                                            ООО Ломбард «Полтинник»

             
                                                                                  _________________________

                                                                                                241019, г. Брянск,

                                                                                                ул. Красноармейская,
д. 146

 



 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

 

«29» августа 2017 г                                                                                              г.
Брянск

 

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о

 на основании своего решения от «29» августа 2017г. по делу №97 в
отношении ООО Ломбард «Полтинник» о признании ненадлежащей рекламы
медицинских услуг,

 в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1,3 статьи 36
Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1 . ООО Ломбард «Полтинник» (юр. адрес: 241019, г. Брянск, ул.
Красноармейская, д. 146) в десятидневный срок со дня получения
предписания надлежит прекратить нарушение законодательства
Российской Федерации о рекламе, а именно: привести рекламу ломбарда
«Mont-De-Piete» размещаемую на фасаде дома по адресу: г. Брянск, ул.
Авиационная, д. 28 и внутри здания при входе в помещение ломбарда, в
соответствие требованиям ч. 1 ст. 28  Федерального закона  от 13.03.2006г. №
38-ФЗ «О рекламе».

2 . ООО Ломбард «Полтинник» (юр. адрес: 241019, г. Брянск, ул.
Красноармейская, д. 146) представить в Брянское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания в пятидневный
срок со дня исполнения настоящего предписания.

 

В соответствии с частью 2.4. статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях невыполнение в установленный срок
законного решения, предписания федерального антимонопольного органа,
его территориального органа о прекращении нарушения законодательства



Российской Федерации о рекламе  влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере от двенадцати тысяч до двадцати
тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч
рублей.

 

Предписание изготовлено в полном объеме  «29» августа 2017 г.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 


